益环评验〔2017〕3 号
益阳市环境保护局
关于桃江县全盛矿业有限公司
年开采 30 万吨建筑用板岩及配套
碎石场竣工环境保护验收意见的函
桃江县全盛矿业有限公司：

    你公司《关于桃江县全盛矿业有限公司年开采 30 万吨建筑用板岩及配套碎石场竣工环境保护验收的报告》、湖南美景环保科技咨询服务有限公司编制的《桃江县全盛矿业有限公司年开采 30 万吨建筑用板岩及配套碎石场竣工环境保护验收调查报告》等相关资料收悉，经研究，函复如下：
    一、桃江县全盛矿业有限公司年开采 30 万吨建筑用板岩及配套碎石场建设地点为桃江县牛田镇清塘村，建设单位为桃江县全盛矿业有限公司，属改扩建项目。2014 年开采，原采矿面积0.0392km2，开采深度+164.0～+76.0m 标高。2016 年 5月，矿山申请变更矿区范围，开采面积调整为 0.1421km2，开采深度：+164.00m至+76.00m 标高，生产规模由 4.00 万 m3/年（折合 10 万吨/年）调整为 30 万吨/年。项目于2016年12月获得益阳市环境保护局环评批复（益环审（书）〔2016〕31）。项目总投资1000万元，其中环保投资69万元，占总投资的6.9%。主要建设内容扩建一条年破碎 30 万吨石料的破碎生产线，配套9000 m2碎石场，进出矿山的连接道路，值班室、变电房等200 m2用房及其配套环保设施。
二、湖南美景环保科技咨询服务有限公司编制的《桃江县全盛矿业有限公司年开采 30 万吨建筑用板岩及配套碎石场竣工环境保护验收调查报告》表明：
1、环保措施落实情况：企业建设了场区矿坑汇水排水回用
系统， 大部分矿坑汇水回用于采矿场和配套碎石场洒水降尘，建设了堆土场，对高噪声设备采取了基础减震，取得了一定的环境保护效果。
    2、生态环境影响：桃江县牛田矿区清塘建筑石料用板岩矿为山区地形条件下的露天开采，采矿已久，已形成一定的采空区。调查结果表明：项目对采区内植被破坏严重，但主要是当地常见灌木、乔木，无珍稀物种。项目对生态环境的影响不大，其功能可保持稳定。在采取水土保持、矿山地质恢复治理方案等提出的生态治理措施后，可稳定矿区环境，逐步恢复生态。
    3、运营期污染影响：根据验收期间现场监测报告可知：
废水：矿坑积水和生活污水收集沉淀池的废水pH、 SS、 CODcr、氨氮、石油类、铅、锌、铜、镉、砷、六价铬最大监测值分别为7.05（无量纲）、15 mg/L、12 mg/L、0.181 mg/L、0.45 mg/L、0.2L、0.5L、0.5L、0.001L、0.0052 mg/L、0.004L，均符合《污水综合排放标准》 GB 8978-1996 表 4 一级标准和《污水综合排放标准》GB 8978-1996 表 1 第一类污染物最高允许排放浓度要求。
    废气：4 个无组织排放废气监控点颗粒物最大排放浓度分别为0.089mg/m3、0.196mg/m3、0.232mg/m3、0.177mg/m3，均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值要求。
    噪声：厂界各监测点位昼间噪声最大监测值为52.6dB（A）,夜间噪声最大监测值为43.6dB（A），均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 2 类标准值，敏感点昼间噪声最大监测值为52.6dB（A）,夜间噪声最大监测值为43.4dB（A），符合《声环境质量标准》 GB3096－2008 表 1 中 2 类标准值。
固体废物：固体废物主要是废土石和生活垃圾。场内设置了排土场，采剥废土石堆存于排土场；生活垃圾经集中收集后，由当地环卫部门定期处理。
    4、清洁生产：经调查，本项目采用较先进工艺，提高了产品生产效率，降低了原辅料的消耗量，减少了污染物的排放，并且项目正常生产过程中产生的废弃物绝大部分得到了有效利用，节省了生产成本，产生了良好的经济效益和环境效益。
  　三、桃江县全盛矿业有限公司年开采 30 万吨建筑用板岩及配套碎石场项目环评批复手续齐全，项目配套的各项环保设施基本落实到位，主要污染物排放达到国家标准要求，根据验收调查报告和验收组意见，符合建设项目竣工环保验收条件,我局同意该项目通过环境保护“三同时”竣工验收。

四、公司要严格按照环境保护相关的规章制度和要求，严格做好生态保护、污染防治和环境风险防范工作，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝污染事故发生。
五、本项目营运期间的环境监管工作由桃江县环保局负责。
益阳市环境保护局

2017年2月20日
桃江县环境保护局